și populațiunea întreagă trebuie să se întrepue cu energie pe cale legală pentru considerarea intereselor sale juste; numai așa se vor pute realiza așteptările noastre.

Sumariul

ședinței generale a „Societății pentru cultura și literatura română în Bucovina“ ținute în Cernăuț în 13/25 Decembrie 1890.

Înainte de a începe ședința, dl. Baron Eudoxiu Hormuzaki împărtășește adunării, că răsindu-se în călătoria dela Viena, unde a luat parte la ședințele senatului imperial, nu se simțese încă cu totul bine și așadară nu se află în pozițiunea plăcută, de a conduce adunarea de astăzi, din care cauză roagă pre dl.

Vicepreședinte rădicându-se, ăice, că-i mai rămâne o tristă, dar sântă dătorie de implinit; amintind adecă de pierderea ilustrului membru onorar al Societății, al marelui poet Vasile Alexandri, carele, după o rară activitate literară și-a stărșit cursul vieții sale mult meritate în 22 August (3 Sept.) 1890, invită adunarea, ca prin seulare să binevocească a onora memoria acestui scump rēpăusat și ilustru membru al Societății. — Adunarea întreagă se rădică, în acord cu punctul IV din ordinea zilei, dl.

vicepreședinte îndeamnă a face propuneri sau a ține vre un discurs privitoriu la interesele Societății.